
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 180   del 09/06/2022
Registro Generale N° 631   del 09/06/2022

OGGETTO: Servizio continuativo di spazzamento e svuotamento cestini presso le areee esterne
dei due seggi elettorali in occasione delle consultazioni referendarie e delle elezioni 
amministrative del 12 giugno 2022 - CIG. ZB936BF2DE. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 09/06/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 631 del 09/06/2022 - (Prop. Det. n. 686 del 09/06/2022) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: SERVIZIO CONTINUATIVO DI SPAZZAMENTO E SVUOTAMENTO CESTINI PRESSO LE AREEE ESTERNE DEI

DUE SEGGI ELETTORALI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE E DELLE ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022 - CIG. ZB936BF2DE. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore “Servizi Socio Culturali e Demografici – Comunicazione e Innovazione”, giusto

decreto  sindacale  n.  1/2022,  prot.  n.  1060  del  13.01.2022,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 6 del 12.04.2021 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo

2022-2024;

- con deliberazione n. 7 del 12.04.2021 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 16 del 16.05.202 ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ex art. 227 del

D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle

procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale

“al  fine  di  evitare ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa che adotta

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento  sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al

D.Lgs.n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

VISTO il  Decreto Prefettizio n. 53102 del 01.04.2022 con cui sono convocati per domenica 12.06.2022 i comizi  per

l'elezione diretta del Sindaco e il rinnovo dei Consigli Comunali per alcuni comuni della provincia, compreso  il comune di

Galatone, e per domenica 26.06.2022 l'eventuale turno di ballottaggio;

Determina n. 631 del 09/06/2022 - (Prop. Det. n. 686 del 09/06/2022) - Pag. 2 di 5



ATTESO che nella giornata del 12.06.2022 è fissata anche la consultazione per il referendum abrogativo sulla giustizia;

CONSIDERATO che si  rende  necessario  garantire,  per  la  giornata  del  12.06.2022,  un  servizio  continuativo  di

spazzamento e svuotamento cestini nelle aree esterne ai due seggi elettorali e nel raggio di 200 mt dall'ingresso degli

stessi, anche al fine di garantire il rispetto del divieto di propaganda elettorale stabilito dall'art. 9 della legge 4 aprile

1956, n 212, come da “indicazioni operative per la propaganda elettorale” fornite dalla Prefettura di Lecce;

ATTESO  che con nota prot.  N. 0016173 del 08/06/2022 il responsabile del Settore Ambiente impartiva alla ditta Cave

Marra Ecologia srl,  già  affidataria  del  servizio  di  igiene e nettezza  urbana,  apposita  disposizione  di  servizio  per  la

giornata di domenica 12 Giugno p.v., dalle ore 7:00 alle 23:00;

ACQUISITO dal suddetto operatore economico apposito preventivo di spesa, prot. 16281 del 09/06/2022, per il servizio

di cui sopra, dell'importo complessivo di € 1.218,21  (IVA inclusa 10%), importo che appare congruo rispetto ai correnti

prezzi di mercato;

ATTESO che:

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €

40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

- l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,

nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di

committenza;

- i servizi di che trattasi non rientrano nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24.12.2015;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014,

dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della

legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- lo stimato valore della prestazione professionale anzidetta è inferiore ad €.5.000,00 oltre oneri previdenziali  ed IVA

come per legge, e che pertanto si può procedere omettendo l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.;

ACQUISITO, in data 09.06.2022, il seguente smart CIG ZB936BF2DE;

VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_32618533 Data richiesta 19/04/2022 Scadenza validità

17/08/2022 Denominazione/ragione sociale CAVE MARRA ECOLOGIA SRL Codice fiscale 03058840756 Sede legale

VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 73044 GALATONE (LE);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la

parte ancora in vigore;

VISTE  le  Linee  Guida  ANAC n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori

economici”;

TENUTO CONTO  che le  apposite  dotazioni  finanziarie  sono disponibili  suI  cap.  31.5  “SPESE PER SERVIZI  PER

CONSULTAZIONI  REFERENDARIE” e  sul  cap.  31.14  “SPESE  PER  SERVIZI  PER  CONSULTAZIONI

AMMINISTRATIVE” del bilancio finanziario 2022/2024 – esercizio 2022 che presentano sufficiente disponibilità; 

DATO ATTO che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di interesse pubblico; 

RITENUTO dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Determina n. 631 del 09/06/2022 - (Prop. Det. n. 686 del 09/06/2022) - Pag. 3 di 5



1. APPROVARE, per le ragioni in premessa, il preventivo di spesa (prot. n. 0016182 del 08/06/2022) fatto pervenire

dalla CAVE MARRA ECOLOGIA SRL, con sede a Galatone alla  VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC - CAP.

73044 GALATONE (LE), dell'importo complessivo di € 1.218,21 (IVA inclusa 10%), disponibile in atti, relativo al servizio

continuativo  di   spazzamento  e svuotamento dei  cestini  presso  le  aree esterne  dei  due seggi  elettorali  di  Via  XX

Settembre e Via San Luca e nel raggio di 200 mt dall'ingresso degli stessi, in occasione  delle consultazioni referendarie

e delle elezioni amministrative,  nella giornata di domenica 12 Giugno 2022, dalle ore 7:00 alle ore 23:00, e  affidare,

conseguentemente, al citato operatore economico il servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs

50/2016.

2.  IMPEGNARE,  come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma complessiva di € 1.218,21  (IVA inclusa 10%),

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 31/5 Descrizione SPESE PER SERVIZI PER CONSULTAZIONI REFERENDARIE

iss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG  ZB936BF2DE CUP

Creditore CAVE MARRA ECOLOGIA SRL

Causale
Servizio continuativo di  spazzamento e svuotamento cestini presso i due seggi elettorali di Via XX Settembre e Via

San Luca e nel raggio di 200 mt dall'ingresso degli stessi

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 609,11 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 31/14 Descrizione  SPESE PER SERVIZI PER CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZB936BF2DE CUP

Creditore CAVE MARRA ECOLOGIA SRL

Causale
Servizio continuativo di  spazzamento e svuotamento cestini presso i due seggi elettorali di Via XX Settembre e Via

San Luca e nel raggio di 200 mt dall'ingresso degli stessi

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 609,10 Frazionabile in 12

3. STABILIRE che la presente è determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che il contratto con

la ditta affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

4. DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente provvedimento ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio.

6. DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012, della

insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  responsabile  del

Determina n. 631 del 09/06/2022 - (Prop. Det. n. 686 del 09/06/2022) - Pag. 4 di 5



procedimento, dott. Antonio Chiga.

7. TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per il visto contabile e l'attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

Galatone, 09/06/2022 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2022 31 5 609,11 914

2022 31 14 609,10 915

Determina n. 631 del 09/06/2022 - (Prop. Det. n. 686 del 09/06/2022) - Pag. 5 di 5


